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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 48/2023   

pro týden:  
4. 12. 2023 – 10. 12. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
OBCHŮZKA MIKULÁŠE S ČERTY A ANDĚLEM 

Tak jako každý rok, již nepočítaně generací zpátky, putuje naší obcí Mikuláš a jeho 

družina. V letošním roce to bude v úterý 5. 12.2023. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté stuze z nebe ke zvoničce a čerti vylézají z pod 
skály pod zvoničkou, společně se pak od křížku vydávají na obchůzku naší vesnicí. 
 
Pokud máte zájem, aby tato skupina přišla také k Vám domů, pošlete SMS na telefonní 
číslo: 606 688 277. 
 
Je velmi důležité, aby tyto tradice v naší obci stále žily a nevytratily se. 
 

 

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v sobotu 2. prosince 2023, 

nás navždy opustil náš soused, kamarád, 

známý 

pan 

 

EMIL HALAMA  
 

Loužnice čp. 90 

 

                         

  

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A BETLÉMU 
Opět po roce, v sobotu 2. prosince 2023, před první adventní nedělí, byl rozsvícen vánoční strom a Betlém. Letos poprvé 
v nově revitalizovaném prostoru s novým přístřeškem pro svatou rodinu a také svítí dva vánoční stromy, jeden malý, který je 
zde vysazený a musíme počkat až vyroste a jeden velký darovaný od rodiny Černých. Všechny děti dostali prskavky a od 
Anděla adventní kalendáře. O občerstvení se postaral OÚ Loužnice a loužnické ženy, které donesly různé dobroty.  
V letošním roce byl Betlém doplněn o další figury. Mezi darovníky najdete nově holčičku s kočkou, hráče na basu, babku 
s chrastím a holku s buchtami. 
Celý Betlém již od roku 2017 vyrábí pan Bedřich Rathouský, za což mu patří velký dík a již nyní je náš loužnický Betlém 
obdivován nejen obyvateli Loužnice, ale všemi projíždějícícmi a návštěvníky obce. 
Letoší adventní atmosféru doplnil čestvě napadaný sníh. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rozsviceni-vanocniho-stromu-a-betlemu  
Vše o Loužnickém betlému najdete zde:  https://www.louznice.com/obec/louznicky-betlem/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rozsviceni-vanocniho-stromu-a-betlemu
https://www.louznice.com/obec/louznicky-betlem/
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OBCHŮZKA BARBOREK 
Večer v neděli 3. prosince 2023 před svátkem svaté Barbory chodily po naší vsi „Barborky“. Oděny byly bíle. Bílá barva 
symbolizuje čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti. V Loužnici chodí ve 
skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a druhá košík s kytičkami „Barborek“, které 
rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí má v ruce lucerničku, aby posvítila všem pocestným na cestu. 
Všechny zpívají písničku. 
V letošním roce měly barborky obchůzky ve sněhových závějích. 
 
Trhání barborek je starý lidový zvyk, spojovaný se svatou Barborou, která byla podle legendy pro svou víru mučena a sťata 
vlastním otcem. Cestou na popraviště si utrhla větvičku, která jako zázrakem uprostřed zimy vykvetla. A od té doby se 
barborky trhají. 
V Loužnici se jedná o větvičku dřínu obecného. 
 

Co se stane, když vykvete barborka? 
Dříve lidé věřili, že jim rozkvetlé barborky přinesou v novém roce štěstí a lásku. 
Když si neprovdaná žena utrhne větvičku na sv. Barboru, patronku mladých dívek, a 
větvička jí rozkvete přesně na Štědrý den, do roka a do dne se vdá. Pokud rozkvete 
dřív, každý den znamená zkrácení termínu svatebního dne o jeden měsíc. A pokud se 
květy na větvičce do večera 24. prosince neobjeví, nic naplat, slečna si na svatební 
zvony musí počkat přinejmenším rok. 
To ale není všechno, co barborka dokáže. Taky umí vybrat dívce ženicha. Dívka uřízne 
více větviček a obdaruje jimi hochy, kteří se jí líbí. Komu vykvete první, ten je v otázce 
sňatku první na řadě. 
Nebo můžete každou větvičku označit jménem muže a stanete se nevěstou toho, 
jehož jméno nesoucí větvička vykvete jako první. Docela to zjednodušuje život, 
nemyslíte? 
Svobodné díky často své barborky pro jistotu ukrývaly, protože se říkalo, že té, která 

už není panna, větvičky nerozkvetou nebo uvadnou. 
Podle barborek věštili také hospodáři. Podle toho kolikátý den po sv. Barboře se na větvičce objevily květy, určoval se 
nejúrodnější či nejšťastnější měsíc v roce. 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY 
s platností od neděle 10. prosince t.r. vejdou v rámci celostátní změny v 
platnost nové jízdní řády. 
Bližší informace, vč. popisu změn naleznete na našem webu v aktualitě: 
https://www.iidol.cz/aktuality/zmeny-jizdnich-radu-k-10-12-2023/  
 
Konkrétní jízdní řád je pak k nahlédnutí a ke stažení v sekci Jízdní řády: 
https://www.iidol.cz/jizdni-rady/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.iidol.cz/aktuality/zmeny-jizdnich-radu-k-10-12-2023/
https://www.iidol.cz/jizdni-rady/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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POZOR NA SILNICÍCH 
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Při řízení buďte vždy ostražití a sledujte okolí, abyste předešli nehodám se zvířaty: 
Snižte rychlost v lesních oblastech a tam, kde jsou častá přecházení zvěře. 

Buďte obzvláště opatrní za svítání a soumraku, kdy jsou zvířata nejaktivnější. 
Dodržujte dopravní značky varující před zvěří. 

Udržujte bezpečnou vzdálenost od ostatních vozidel - pokud auto před vámi náhle brzdí, může to 

být kvůli zvířeti na silnici. 
Používejte dálková světla, kde je to možné, abyste lépe viděli silnici a okolí. 

Pokud uvidíte zvíře, zpomalte a buďte připraveni na brzdění. Zvířata často cestují ve skupinách. 
Nikdy se nesnažte zvířeti vyhnout ostrým manévrem, mohlo by to vést k ještě vážnější nehodě. 

Pokud zvíře neustupuje, trubte několikrát krátkými signály, aby zvíře odešlo. 
V případě srážky se zvěří volejte ihned tísňovou linku a postupujte podle pokynů. 

Pamatujte, že prevence je klíčem k bezpečnosti všech na silnici!  
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hledáme posilu pro adventní 
období.  
Máte chuť a čas (ideálně na celé 
období, kdy budeme stánek 
provozovat) připojit se k nám?  

Kde a kdy?      

OC Forum Liberec – termín 8. – 
23.12.2023 (9:00 – 20:00 hod.) – stánek uvnitř centra, 
vhodné i pro důchodce 

Vánoční trhy Jablonec nad Nisou – termín 13. – 17.12. 
(10:00 – 20:00 hod.) – venkovní stánek 
Nabízíme smlouvu na DPP s odměnou od 1 300 Kč/den.  
Pokud jste komunikativní, spolehliví, máte příjemné 
vystopování a je vám více jak 18 let, budeme se na vás 
těšit. Kontaktovat nás můžete na: bartova@kitl.cz  
tel.: 725 399 209 

 

DIONES, s.r.o. 
Pomocný kuchař/ pomocná kuchařka 
Pracoviště: Jablonec nad Nisou 
Směnnost: Turnusové služby 
Minimální vzdělání: Bez vzdělání 
Pracovněprávní vztah: Pracovní poměr - plný úvazek 
Vhodnost: Zdravé osoby 
Telefon: 722 933 894 

 

Authentic Art Craft – 
Truhlářství 
Nabídka práce: Stavební truhláři 
Firma se zabývá obnovou dřevěných stavebních prvků 
historických objektů. 
Telefon: 604 247 055 
Email: kontakt@authenticartcraft.cz  

ŘEZNICTVÍ UZENÁŘSTVÍ  
U TOMÁŠŮ 
Přidejte se k nám do týmu!   
Hledáme Prodavače/Prodavačku do řeznictví uzenářství v 
Harrachově a Velkých Hamrech!   
Co Nabízíme:  
Odpovídající Platové Ohodnocení  
Bufet Během Pracovní Doby  
Příspěvek na Dopravy 
Firemní Benefity 
Co Očekáváme:  
Vstřícný Přístup  
Zájem o Maso a Řeznictví  
Komunikativnost  
Chcete se přidat k naší partě? Kontaktujte nás do zpráv 
nebo na 728 732 947. 

 
 

 

Buenopizza s.r.o. 
Rozvozce pizzy 
Hledáme rozvozce pizzy 
do zavedené PIZZERIE v 
Jablonci nad Nisou. 
Požadujeme 
spolehlivost, pracovitost, 
příjemné vystupování a 
řidičský průkaz skupiny 

B. V případě cizinců požadujeme znalost češtiny. Kontakt: 
telefonicky PO - NE 9:00 - 19:00 hodin 
Telefon: 602 890 456 
Email: vlad.cabak@gmail.com  

mailto:bartova@kitl.cz
mailto:kontakt@authenticartcraft.cz
mailto:vlad.cabak@gmail.com
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https://www.iqvytapeni.cz/
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
Sobotní podvečer 2. prosince 2023 proběhlo rozsvícení Vánočního stromu v Radčiciích.  
Na programu bylo rozsvícení stromu a jesličky s novým andělem, ozdobená kaplička, a pro děti psaní Ježíškovi.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ZÁSADA 
Díky velké sněhové nadílce je možst lyžování již od začátku Adventu. 
V Zásadě a okolí se o krásné běžkařské tratě stará pan Miroslav Princ. Tratě jsou upraveny a ideální na lyžování. 
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JABLONEC NAD NISOU 
Děti a vedoucí jabloneckého střediska volného času Vikýř obsadili v pátek 1. prosince navečer velkou zahradu pivovaru Volt, 
aby předvedli takzvaný živý betlém. Přítomní si zazpívali množství koled a zahřáli se drobným občerstvením. Advent započal i 
na Jablonecku. 

  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Po celý prosinec budou zajišťovat pohotovostní 
službu ORL společnými silami Krajská nemocnice 
Liberec a Nemocnice Jablonec nad Nisou. Stojí za 
tím protest lékařů kvůli navýšení přesčasů. 
Krajská nemocnice Liberec (KNL) nemusela kvůli 
vypovězení „dobrovolné“ přesčasové práce omezit 
akutní ani plánované operace.  Od jara zde navíc 
pracují na reformě služeb, která spočívá v posílení 
funkce urgentních příjmů, jež by se měly v 
maximální možné míře postarat o akutní pacienty. 
Tím dojde k ušetření sloužících postů. Ve čtvrtek 

navíc slíbil premiér Petr Fiala na odměny 
zdravotníků pro příští rok 9,8 miliardy korun navíc. 
Týž den také chválila Sněmovna v prvním čtení 
úpravu zákoníku práce, podle které by lékaři mohli 
opět sloužit čtyřiadvacetihodinové služby. Přestat 
má platit také nedávno přijaté ustanovení o další 
dobrovolné přesčasové práci, které vyvolalo 
protesty lékařů. Vše ještě ale musí schválit v 
dalších čteních Sněmovna a následně Senát. 
Přesto se nastalá situace podepsala na zajištění 
pohotovostní služby na oddělení ORL v posledním 
měsíci v letošním roce, a to především kvůli 
výpovědím lékařů v Jablonci nad Nisou. V ní se 
bude střídat liberecká a jablonecká nemocnice.  
Časy ORL pohotovosti by měly v obou 
nemocnicích nadále odpovídat časům ORL 
pohotovosti v KNL, tedy: všední dny 17:00–7:00, 

svátky, soboty a neděle 10:00–7:00. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Odstraňování stromů a větví z komunikací nejvíce zaměstnalo 
hasiče v celém Libereckém kraji. Od pondělního večera do 
úterního dopoledne vyjeli zhruba 70x. Fotografie jsou  z 
Vrchovan na Českolipsku, Těpeř u Železného Brodu a Poniklé v 
Pojizeří. „Od půlnoci evidujeme bezmála 100 výjezdů k 
popadaným stromům. Hasiči odstraňují stromy a větve z 
komunikací v Libereckém kraji nejčastěji na Českolipsku – tam 
jsme vyjížděli ve více než polovině případů. Během dneška 
jsme zasahovali také u deseti dopravních nehod," uvedli krajští 
hasiči. Kvůli spadlému stromu byl přerušen po část úterního 
dne i provoz na železniční trati mezi městy Železný Brod a 
Semily. 

 
TANVALD 
Poslední listopadovou neděli se v Tanvaldu konal další ročník závodu v 
boulderingu pro děti a mládež - Tanvaldský pavouk. Obrovské poděkování patří 
lezeckému nadšenci Honzovi Kunovi, který zároveň vede lezecké kroužky při 
Středisku volného času v Tanvaldě. On je hlavním stavitelem cest a strůjcem 
tohoto krásného závodu. Nebývalý zájem o tuto lezeckou disciplínu přilákal na 
umělou horolezeckou stěnu do sportovní haly rekordní počet závodníků, od 
tříletých začínajících elévu až po patnáctileté zkušené matadory. Všichni byli 
rozděleni do kategorií podle věku a ve stanoveném časovém limitu se snažili 
vylézt šest soutěžních cest - boulderů. Pro zdolání takového boulderu 
nepotřebují závodníci lano ani jiný horolezecký materiál. Nejlepší výbavou pro 

úspěšné přelezení cesty je síla, obratnost, koordinace pohybu, důvtip a často i hlava, která správný postup vymyslí. 
Obtížnost jednotlivých boulderů byla pečlivě připravena tak, aby vyhovovala všem věkovým kategoriím. U nejmladších dětí 
bylo cílem motivovat a nadchnout do dalších závodů a lezení. Starší kategorie lezla cesty obtížnější a ti nejstarší už museli k 
úspěšnému přelezu napnout všechny síly a použít veškeré lezecké finty. V těžké konkurenci závodníků z celého Libereckého 
kraje si skvěle vedli domácí lezci. Celkem 20 jich dolezlo na stupně vítězů, z toho sedm na ten nejvyšší. To je příjemné 
zjištění a do budoucna jistě skvělé vyhlídky. Děkujeme všem závodníkům za excelentní výkony. Za pořádání celé akce patří 
poděkování ZŠ Tanvlad, Sportovní, TJ Tanvald z.s., SVČ Tanvald, lezeckým nadšencům a městu Tanvald. A velký dík za 
podporu společnostem Singing Rock, Vodafone, Pekařství Jan Mašek, Titan Multiplast. Kompletní fotogalerie najdete na 
facebooku ZŠ Tanvald Sportovní nebo Horokroužku Tanvald. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 

Patnáct milionů korun. Taková je částka, kterou kraj rozdělí prostřednictvím 
dotačního programu 7.2 Záchrana a obnova památek v Libereckém kraji. Je 
určena pro zájemce, kteří usilují o zachování a obnovu movitých i nemovitých 
kulturních památek na území Libereckého kraje. V předchozích letech se 
záchrany dočkaly například varhany v kostele Navštívení Panny Marie v 
Bozkově - na fotografiích. „Po celou dobu, kdy jsem náměstkyní, pod kterou 
spadá i památková péče, se společně s kolegy z rady a odboru snažíme o 
maximální možnou podporu obnov památek. Letos se, díky dobrému 
hospodářskému výsledku kraje, podařilo pokrýt všechny žádosti, které splnily 
požadovaná kritéria. Pro příští rok máme v rozpočtu v dotačním programu na 

obnovu památek 15 milionů korun. Věřím, že i tentokrát nebude o žadatele nouze. Jsem velmi ráda, že se i díky 
Libereckému kraji daří památky obnovovat," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní 
ruch Libereckého kraje. V programu došlo v rámci reakce na rostoucí ceny na stavebním trhu k navýšení minimální i 
maximální hranice částky, o kterou se lze v rámci programu ucházet. Nejméně je nyní možné žádat šedesát tisíc korun a 
nanejvýš o čtyři sta tisíc. Je to. Žádosti lze podávat od 15. ledna do 12. února příštího roku. Žadateli mohou být vlastníci 
kulturních památek na území Libereckého kraje, případně fyzické či právnické osoby se souhlasem vlastníka kulturní 
památky s uskutečněním zamýšleného projektu. Dotaci v rámci programu nelze poskytnout na obnovu kulturních památek 

ve vlastnictví Libereckého kraje nebo České republiky, to znamená, žadatelem nemůže být ani příspěvková organizace, 
jejímž zřizovatelem je Liberecký kraj nebo stát. Za posledních jedenáct let přispěl Liberecký kraj na obnovu kulturních 
památek v regionu prostřednictvím dotačního programu částkou přesahující 114 milionů korun, přičemž celkem se dočkalo 
podpory 590 projektů. Záchrany se dočkaly například varhany v kostele Navštívení Panny Marie Královny hor v Bozkově, 
obnovou prošla horní část věže kostela svatého Archanděla Michaela v Rokytnici nad Jizerou, opravy střechy a sanace trhlin 
ve zdech provedli dělníci na kostele svatého Mikuláše v Turnově. 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-151-48-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-464_243cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-151-48-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-464_243cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-151-48-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-464_243cs.html
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POŘAD BOHOSLUŽEB 
VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ  2023 

Den Hodina Místo 

Štědrý den 
 
24. 12. 
(neděle) 

  8:30 
14:00 
16:00 
20:00 
22:00 
24:00 
 

Žel. Brod – nedělní mše sv. 
Krásná – zpívání koled s dětmi 
Loučky 
Zásada 
Bzí 
Železný Brod  

Hod Boží vánoční 

25. 12.  
(pondělí) 

  
 9:00 
11:00 
16:00 

 
Železný Brod 
Loučky 
Krásná 

Sv. Štěpán 

26. 12. 
(úterý) 

 
 
  9:00 
14:00 
16:00 

 
Sbírka Svatoštěpánská koleda – na bohoslovce 
Žel. Brod – mše sv. 
Koledování Na Poušti 
Držkov – mše sv.  

Sv. Jan Evangelista 
27. 12. 
(středa) 

 
18:00 

 
Žel. Brod – mše sv. 
Žehnání vína 
Po mši sv. - vánoční biblická hodina 

Sv. Mláďátka betlémská 
28. 12.  
(čtvrtek) 

 
  8:00 

 
Žel. Brod – mše sv. 
 

29. 12.  
(pátek) 

   
18:00 

 
Ž. Brod – mše sv. 
 

 
30. 12. 
(sobota) 

 
16:00 
18:00 

 
Zásada – mše sv. 
Ž. Brod – mše sv. 

Svátek Sv. Rodiny, sv. 

Silvestr 

31. 12. 
(neděle) 

   
8:30 
11:00 
16:00 
 

 
Ž. Brod - mše sv. 
Loučky – mše sv. 
Krásná – mše sv. 
 

Nový rok, slavnost Matky 

Boží Panny Marie 

1.1. 2024 
(pondělí) 

 
  9:00 
 

 
Ž. Brod – mše sv. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

 
ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  
proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 

 
LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  
S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 

TŘI KRÁLOVÉ  
V sobota 6. ledna 2024, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 

 

LEDOVÁ KRYSA  
V sobota 6. ledna 2024, se můžete těšit na slavný závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 

PŘEDNÁŠKA Monika Klemšová  
V pátek 19. ledna 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cesty na paddleboardu. 

 

PŘEDNÁŠKA Jaroslav Bernt st. 
V sobotu 3. února 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cest pana Bernta. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V pátek 29. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.facebook.com/photo/?fbid=1707201379778568&set=a.158977181267670
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
4.12. 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude příští rok hodně 
trávy. 
Snese-li led o svaté Barboře hus, snese o Vánocích vůz. 
Jaké je počasí na sv. Barboru, takové bývá až do Vánoc. 
Na svatou Barboru saně do dvoru. 
 
 

6.12. 
Svatý Mikuláš splachuje břehy. 
Na svatého Mikuláše už je zima celá naše. 
Napije-li se na Mikuláše pták z koleje, nenapije se kůň tři 
měsíce z řeky. 
Prší-li na Mikuláše nebo padá sníh, bude příští rok hodně 
hrachu. 
O sv. Mikuláši snížek často práší. 
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 
          05.12.           13.12.          19.12.           27.12. 

 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 6.12. 2023 
Vychází: 7:32         Vychází: 00:00 
Zapadá: 15:44        Zapadá: 12:56 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Podle 
magnetogramů po 
celém světě k Zemi 
již dorazil oblak 
CME, zatím ale 
nezpůsobuje žádné 
intenzivní 
geomagnetické 
bouře. Mezitím se 
na západním okraji 
Slunce u oblasti AR 
3502 odehrála další 
erupce třídy M. Zda 
vychrlila rovněž 
oblak CME, se 
zatím neví. Co je 
ovšem v tuto chvíli 
nejzajímavější, tak 

je k Zemi natáčející se velká oblast koronální díry, tedy oblast, ze 
které uniká vysokorychlostní sluneční vítr. Ten spolu s případným CME 
může způsobit silnou geomagnetickou aktivitu a případné od nás 
viditelné polární záře od neděle. 
První radioamatéři z Finska v pásmu 144,050 MHz začali chrastit. 
Charakteristické pípání morseovky se vlivem rychlého pohybu a změn 
ve vláknech polární záře silně zkresluje a je to slyšet. 
Zdroj: SDO/NASA. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
PLANETY 
Venuše – ráno vysoko nad JV obzorem 
Jupiter – po celou noc 
Saturn – v první polovině noci 
Uran – po celou noc 
Neptun – v první polovině noci 
 
ZAJÍMAVOSTI NA OBLOZE 
5.12. 
Měsíc v poslední čtvrti (08.36 UT) 
 
6.12. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 530 km) 
 
7.12. 
Planetka č. 18 Melpomene v opozici se Sluncem 
(8,1m) 
 
9.12. 
Zákryt Venuše Měsícem (09.58–11.13 UT) 
 
13.12. 
Uran v opozici se Sluncem (5,6m) 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

4. 12. 2023 František Zelníček 

8. 12. 2023 Marcel Tiler 

9. 12. 2023 Kateřina Rock 
 

VÝROČÍ 
4.12. 1952 – Velký smog zakryl Londýn. 
5.12. 1901- Walt Disney, americký filmový producent, režisér 
6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní docházku 
7.12. 1929 – Prezident Masaryk jmenoval novou vládu, premiérem se stal 
František Udržal, člen republikánské agrární strany. 
8.12. 1885 – Marie Janků-Sandtnerová, učitelka, autorka kuchařských 
příruček 
9.12. 1997 – Prezident Václav Havel přednesl v Rudolfinu před oběma 
komorami parlamentu svůj projev. 
10.12. 1179 – V bitvě u Loděnice u Berouna se utkal právoplatný nástupce 
trůnu Bedřich se Soběslavem II. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

4.12. – Den cookies, Den hnědých bot, Den hracích kostek, mezinárodní 

den gepardů, den barmanů 

5.12. – Světový den půdy, Den Sacher dortu, Mezinárodní den ninjů, 

Mezinárodní den dobrovolníků 

6.12. – Den horníků, Den zastaváren, Den umělé kožešiny 

7.12. – Mezinárodní den civilního letectví, Den cukrové vaty 

8.12. – Den sádla, Den brownies, Den cestování časem 

9.12. – Den sladkého pečiva, Den vánočních pohledů, Mezinárodní den 

proti korupci, Mezinárodní den veterinářství, Den techno  

10.12. – Den lidských práv, Den ležáku 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 1934 
Zima mírná, jaro velice brzké a velmi teplé, pak bylo veliké sucho téměř  
2 měsíce nepršelo. Ve dne bylo vždy velmi teplo a na noc zima, vždyť dne 
16. června omrzly brambory na některých polích. Léto i podzim teplé, 
přitom málo deště. Až do Nového roku beze sněhu. Měsíc prosinec byl 

velmi teplý. Průměrná teplota v tomto 
měsíci byla 6-8°C. Právě před 100 lety 
byl rok 1834 tak mimořádně teplý, 
jako rok 1934. 
 
1935 
Většina dělníků jest odkázána jen na 
státní stravovací akci, někteří pak na 

přídavky dle zemského systému. Státní stravovací akce letošního roku byla 
značně rozšířena. Nezaměstnaní dostávají mimo poukázek (10,- Kč) též 
chléb, občas i uhlí. V měsíci prosinci rozděleno bylo mezi nezaměstnanými 
větší množství pšeničné mouky, umělého tuku a sladové kávy. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
4. 12. 2023 – 10. 12. 2023 

 

4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) je 
ženské křestní jméno. Barbora je jméno 
řeckého původu (z řeckého barbaros), což 
znamená cizinka. 
 

5.12. - JITKA je české ženské jméno. Pochází 

z hebrejského Judith – židovka nebo žena z 

Judeje. Staročeský tvar Jutka, je přímo 

odvozen z německého Jutta (což je zkrácená 

podoba z Judith, také se používá tvar Guta). 

 
6.12. - MIKULÁŠ je mužské křestní jméno 
řeckého původu (odvozené od Nikoláos, jehož 
význam je „vítězství lidu“ nebo „vítěz mezi 
lidmi“. Další jméno stejného původu a 

významu je Nikola. 
 

7.12. - AMBROŽ je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo z řeckého přídavného jména 
ambrosiao. Vykládá se jako božský či 
nesmrtelný. Ambrózie je božský pokrm. 
 

8.12. - KVĚTOSLAVA je ženské křestní 
jméno slovanského původu, vzniklé překladem 
latinského jména Flora. Jeho zkrácenou verzí, 
která je dnes již považována za samostatné 
jméno, je Květa a Květuše. 
 

9.12. - VRATISLAV je mužské křestní 

jméno slovanského původu. Jeho význam je 

obvykle vykládán jako „navratitel slávy“.  
 

10.12. - JULIE je ženské křestní jméno 
latinského původu, odvozené od jména 
patricijského rodu Iuliů. Je to ženská varianta 
mužského jména Julius. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

MED A SKOŘICE 
Znáte jiné koření, které víc patří k Vánocům? Kromě ještě vanilky a hřebíčku? To jste ale netušili, jak užitečné může být 
spojení medu a skořice, pro náš organismus. Není žádným tajemstvím, že směs medu a skořice má léčivé účinky na většinu 
nemocí. Pokud nejste na med či skořici alergičtí, určitě to vyzkoušejte a pokud vám nic nepomůže určitě si skvěle 
pochutnáte. 

 
Nemoci srdce - Smíchejte med se skořici (pochopitelně mletou) a mažte 
na chléb pravidelně k snídani. Tato kombinace snižuje hladinu cholesterolu 
v krvi a cévách a chrání pacienty před infarktem. Pokud někdo již infarkt 
prodělal a bude jíst med denně, další infarkt se mu vyhne. Navíc pravidelné 
snídaně (nebo jiné pojídání této kombinace) ulevuje při zadýchávání a 
posiluje srdeční tep. Domy s ošetřovatelskou péčí v Americe a Kanadě léčí 
takto své pacienty, kteří jsou již ve věku, kdy cévy a žíly ztrácejí pružnost a 
mohou se ucpávat. Med a skořice jim tuto pružnost vracejí. 
 
Vysoká hladina cholesterolu - Užívání: 2 lžíce medu a 3 čajové lžičky 

skořice namíchané do 2dcl horké vody. Pacientům s vysokou hladinou cholesterolu dokázala tato kombinace snížit hladinu 
cholesterolu o 10 % do 2 hodin. Pokud se bude podávat 3x denně, vyléčí se i pacient s chronicky vysokou hladinou 
cholesterolu. Podle týdeníku i samotný med, pokud je užíván denně, zabraňuje zvyšování cholesterolu. 
 
Bolesti zubů - Smíchejte 1 lžíci skořice a 5 lžic medu. Aplikujte 3x denně na bolavý zub a bolest přestane. 
 
Nachlazení - Kdo trpí častým nachlazením by měl užívat 3x denně 1 lžíci medu s ¼ lžičky skořice po dobu alespoň 3 dnů. 
Vyléčí se tím nachlazení a chronický kašel a pročistí průdušky. 
 
Infekce močového měchýře - Rozpustit 2 lžíce medu a 1 lžičku skořice ve sklenici vlažné vody a vypít. Tím se infekce 
měchýře a močových cest odstraní. 
 
Plynatost - Podle studií prováděných v Indii a Japonsku med a skořice zabraňují tvoření nadbytečných plynů při trávení. 
Užívejte směs v menších dávkách 1x denně. 
 
Bolest žaludku a vředy, těžký žaludek - Směs medu se skořicí úspěšně léčí bolesti žaludku a chrání žaludek od vzniku 
žaludečních vředů. 1 lžička skořice a 2 lžíce medu užité před těžkým jídlem zabraňují zvýšení kyselosti žaludku a pocitu 

těžkosti. 
 
Posílení imunitního systému - Vědecké studie dále ukázaly, že med obsahuje velké množství železa a vitamínů, což 
posiluje bílé krvinky, které vedou boj s viry a bakteriemi. Každodenní užívání medu a skořice posiluje imunitní systém a 
chrání tím tělo před viry a bakteriemi a brání útokům virových infekcí. 
 
Chřipka - Med obsahuje přírodní látky, které zabíjejí kmeny chřipky a chrání před ní pacienty. 
 
Dlouhověkost - 4 lžíce medu,1 lžíci skořice a uvařit jako čaj spolu se 3 šálky vody. Pijte ¼ šálku 3x denně. To udržuje kůži 
čerstvou a hebkou až do vysokého věku. Čaj vyrobený z medu a skořice, pokud je brán pravidelně, zabraňuje potížím 
dlouhého věku. 
 
Pupínky a kožní infekce - 3 lžíce medu a 1 lžička skořice se smíchá v pastu. Ta se aplikuje na pupínky před spaním a ráno 
se smyje teplou vodou. Pokud se aplikuje pravidelně, pupínky do týdne zmizí i s kořeny. Aplikace medu a skořice na 
postižená místa léčí ekzémy i pásový opar a všechny typy kožních infekcí. 
 
Hubnutí - Ráno každý den 1/2 hodiny před snídaní na lačný žaludek (a večer před spaním) vypijte šálek čaje se 2 lžícemi 

medu se skořicí. Pravidelné užívaní dokáže snížit váhu i u velmi obézních osob. Pravidelné užívaní zabraňuje usazování tuku. 
 
Chronická únava - Další studie ukazují, že cukr obsažený v medu nejvíce pomáhá při regeneraci buněk a tělesných sil. 
Navíc senioři užívající med a skořici v poměru 1: 1 jsou čilejší a ohebnější. 
 
Rakovina - Výzkumy prováděné v Japonsku a Austrálii prokázaly, že i pokročilá rakovina kostí, žaludku a střev může být s 
úspěchem léčena. Pacienti trpící těmito druhy rakoviny by měli užívat lžíci medu a lžíci skořice alespoň měsíc, 3x denně. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

SLANÉ PODVODNICE 
mouka pšeničná hladká 200 gramů, máslo 150 gramů (změklé), mléko 3 lžíce (vlažné), droždí 10 
gramů (čerstvé), cukr krupice 1 špetka, bílek 1 kus, sůl, mandle (vyloupané na ozdobu), kmín (na 
ozdobu), semínka sezamová (na ozdobu). 
Droždí rozdrobte do misky a smíchejte s mlékem a cukrem. Nechte v teple 10 minut vzejít kvásek. 
Máslo prohněťte s moukou a solí, přidejte kvásek a vypracujte těsto. Dejte ho do mísy s vodou tak, 
aby bylo zcela ponořené. Nechte kynout 4 - 5 hodin. Troubu předehřejte na 180 °C. Těsto vyválejte a 
rádlem rozkrájejte na čtverečky. Vyskládejte je na plech vyložený pečicím papírem, potřete bílkem a 
ozdobte mandlí, kmínem či sezamem. Pečte 15 - 20 minut. 

 
TEPLÝ SALÁT Z PEČENÝCH JABLÍČEK 
jablka 2 kusy, med 1 lžíce, ořechy vlašské 1 lžíce (nasekané) 
Jablíčka opláchněte a celá je vložte na rošt do trouby rozehřáté na 180 °C. Pod ně položte 
malý pekáček nebo kousek alobalu na zachycení vytékající šťávy. Po upečení nechte měkká 
jablka pár minut stát. Když zchladnou tak, že je můžete vzít do ruky, rozkrojte je na čtvrtky a 
vyřízněte z nich jádřinec - stejně jak jste zvyklí u syrových jablek. Čtvrtky nakrájejte na kousky 
velikosti sousta a naskládejte je do misky. Můžete je rozkrojit jen na polovinu, měla by být tak 
měkká, že půjdou krájet i lžící. První způsob je pohodlnější, druhý zase efektnější. 

 
ADVENTNÍ GULÁŠ 
hovězí maso 400 gramů (kližka), cibule 1 kus, česnek 1 stroužek, olej olivový 1 lžíce, paprika 
žlutá 1 kus (malá), paprika červená 1 kus (malá), paprika zelená 1 kus (malá), rajčata 
sterilovaná 400 gramů, rozmarýn 2 snítky (čerstvý), olivy černé 1 hrst (bez pecek), víno 
červené 100 mililitrů (těžší). 
Maso očistěte, odblaňte a nakrájejte na menší kostky. Cibuli a česnek nakrájejte nadrobno, 
papriky na kousky, rozmarýn nasekejte. Ve velkém hrnci rozpalte olivový olej a orestujte na 
něm cibuli, pak přidejte česnek a krátce ho opečte. Pak přihoďte do hrnce maso a nechte je 
zprudka zatáhnout. Přilijte víno, nechte ho odpařit, a nakonec přidejte papriky, rajčata a 
rozmarýn, promíchejte a vařte asi hodinu, dokud maso nezměkne (pokud by se tekutina 
rychle vyvařovala, podlijte trochou vody). 

 
TVAROHOVÝ KOLÁČ S MEDEM 
Těsto: mouka pšeničná hladká 170 g, máslo 70 g studené, moučkový cukr 70 g, vejce 1 ks 
našlehané. Krém: máslo 70 g, krupicový cukr 150 g, tvaroh 350 g plnotučný, med 4 PL, 
vejce 3 ks žloutky, bílky odděleně, mouka pšeničná hladká 20 g, vanilkový lusk 1 ks semínka 
vyškrábnutá. Ozdobení: hnědý cukr 50 g, skořice 1 ČL, mandle plátky 50 g. 
Z mouky, másla a cukru vypracujte prsty směs připomínající drobenku. Přidejte vejce a vše 
spojte v těsto. To vyválejte na pomoučené ploše a vyložte jím kulatou pečicí formu o 
průměru 23 cm (i po okrajích). Dejte na půl hodiny do chladničky. Troubu předehřejte na 

180 °C, horkovzdušnou na 160 °C. Těsto propíchejte vidličkou, navrch položte pečicí papír a vsypte na něj trochu fazolí na 
zatížení. Pečte čtvrt hodiny. Pak odstraňte papír s fazolemi a pečte základ koláče ještě pět minut, až je jemně zlatavý. 
Vyjměte formu z trouby a snižte teplotu o 20 °C. Máslo a krupicový cukr ušlehejte ve větší misce, vmíchejte tvaroh, lžičku 
medu, žloutky, mouku a vanilková semínka. V jiné misce ušlehejte z bílků sníh a opatrně ho vmíchejte do tvarohové směsi. 
Tvarohovým krémem naplňte těsto ve formě. Smíchejte hnědý cukr a skořici s mandlovými lupínky a posypte jimi dort. 
Vraťte ho do trouby a pečte ještě hodinu, až je krém pevný. Nechte dezert vychladnout v troubě; řezy podávejte přelité 
zbylým medem. 

 
JABLEČNÝ PUNČ 
jablečná šťáva 1,5 l, med 3 PL + na dochucení, skořice 3 svitky, kardamom 1 tobolky, hřebíček 1 
ČL, zázvor (čerstvý) 25 g oloupaný ́a na plátky, mandarinky 4 ks oloupané́ a na kostičky, 

citronová šťáva z jednoho citronu, whiskey 3-6 panáků (dle chuti). Na dokončení: mandarinky 1 
ks oloupaná́ a nakrájená na kolečka, jablko 1 ks nakrájené́ na plátky. 
Do hrnce dejte mošt, med, skořici, kardamom, hřebíček, zázvor a mandarinky. Přiveďte těsně 
pod bod varu, stáhněte z plotny a nechte půl hodiny louhovat. Potom znovu ohřejte, přilijte 
whiskey, šťávu z citronu, dochuťte medem a podávejte s mandarinkami na kolečka a plátky 
jablíček. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ADVENTNÍ VĚNEC NA DVEŘE 
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JMELÍ 
Dalším symbolem Vánoc je jmelí, můžete si jej jen tak pověsit, či naaranžovat. Zde je několik tipů. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

MIKULÁŠ – 5. prosince 
Tak jako každý rok, již nepočítaně generací 
zpátky, putuje naší obcí, v podvečer 5. 12., 
Mikuláš a jeho družina. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté stuze z 
nebe ke zvoničce a čerti vylézají z pod skály pod 
zvoničkou, společně se pak od křížku vydávají 
na obchůzku naší vesnicí. 
Všechny tři postavy mají nezastupitelnou funkci. 
Mikuláš představuje štědrost a dobro, anděl 
pravdu a čert odnáší děti, které zlobí a nemají 
úctu k dospělým do pekla. Mikuláš má knihu 
hříchů a o každém dítěti ví, jestli bylo opravdu 
hodné a odměňuje sladkostmi a ovocem pouze 
ty, které jsou slušné, mají úctu k rodičům a věří 

v dobro. Čert naopak zlobí a straší děti, které nemají před ničím respekt a bere je 
do pekla (do pytle). Ale když zlobivé děti slíbí, že budou celý rok hodné, tak 
dostanou uhlí a brambory a odměnou jim je, že je čert neodnese. 

Obchůzky čerta, anděla a Mikuláše jsou v naší tradici zakořeněny velice dlouho. 
První dochované zápisy máme ze 14. století. V některých krajích se konaly 
mikulášské průvody, které zejména koncem 19. století byly velice oblíbené a 
početné.  
Loužnická obchůzka Mikuláše a jeho družiny je zde od nepaměti a všechny děti 
vědí, že u nás jsou ti opravdoví čerti, protože cca 20 let zde chodí stále stejní. 
Rachot řetězů, zvonců a skřípot vidlí stále děsí všechny generace, a tak to má být, 
vždyť v dnešní době se lidé a už ani děti ničeho nebojí a nemají žádný respekt. 
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SV. AMBROŽ A LEGENDA O VČELÁCH – 7. prosince 
Dnes se připomíná sv. Ambrož, patron včelařů, 
kameníků, Milána a Lombardie.  
Atributem tohoto světce je úl, metla, bič, nebo důtky, 
kniha, kosti, včely.  
Narodil se kolem r. 339 v Trevíru jako syn velitele 
císařské gardy. Vystudoval v Římě řečnictví a práva. 
Když ho povinnosti úřadu konzula zavedly z Uyrie do 
Milána, byl tam nečekaně zvolen biskupem města a 
7. 12. 374 vysvěcen.  
 
Zasloužil se o velké změny v církevním zpěvu, zavedl 
například střídavý zpěv dvou sborů. Hájil čistotu 
pravé víry proti ariánům a s odvahou se stavěl i proti 
zneužívání císařské moci. 
 
Byl výmluvným kazatelem, jeho výmluvnost byla 
podle legendy předobrazena rojem včel, který se na 
něm prý usadil, když byl malým chlapcem. Včely měl 
i na ústech, aniž mu uškodily. Později si prý vysloužil 
titul „doktor s medovým jazykem“.  
 
Skutečnost je ta, že ke slabým a kajícníkům byl velmi 
laskavý, vynikal srdečností i soucítěním. Snažil se o 
oživení církve a co nejlepší prožívání liturgie.  
 
Ovlivnil liturgickou podobu církevního ritu, nazvanou 
ambroziánskou. Napsal spisy o svátostech, katecheze 
pro novokřtěnce a vysvětlení k vyznání víry. Zemřel o 
Velikonocích, v r. 397. Stal se teologickou autoritou 
pro celý středověk. 
 
Z VÝROKŮ SV. AMBROŽE: 
Pravá síla člověka tkví v tom, že dovede přemoci 
sebe, zkrotit svůj hněv a nepovolit svým vášním. 
Nikdo se nevyléčí tím, že zraní někoho jiného. 
Zlo v nás je mnohem horší než jakýkoli vnější 
nepřítel. 
 

 
 
AMBROŽOVA NADÍLKA  
Zatímco řada tradic patří k období adventu napříč staletími, na jednu se 
prakticky zapomnělo.  
Byla spjata se svátkem svatého Ambrože, který připadá na 7. prosince. 
Původ a důvod její podoby je obestřen jistou záhadou. 
Přitom i se svatým Ambrožem se pojila nadílka a také byla trošku 
strašidelná, byť na rozdíl od svatého Mikuláše s sebou čerta tento světec 
nevodil. Zvyk zanikl možná proto, že se držel jen na některých místech v 
českých zemích. Tam, kde byl, však děti také netrpělivě očekávaly večer. 
Ale místo toho, aby vyhlížely u okna, se 7. prosince scházely u kostela a 
čekaly na Ambrože. Když se objevil, byl to podle dochovaných popisů 
impozantní zjev. Míval na sobě bílou košili a černou špičatou čepici se 
závojem, který mu zakrýval tvář. Hlavně si však nesl koště a sáček s 
cukrovinkami - návnadu. Děti Ambrože začaly provokovat a pokřikovat 
na něj, ten je honil, aby je vytrestal koštětem, a přitom trousil dobroty. 
Děti se pro ně natahovaly a ty, které nebyly dost hbité, také dostaly 
přes záda. 
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1. ADVENTNÍ NEDĚLE 
První adventní neděle – 3. prosince 2023 - zvaná 
železná 
 
Celý tento den a následující týden se nese v duchu úcty 
k domovu a národu.  
K tomu patří i vyzdobení našeho příbytku, a protože již 
máme uklizeno, tak se do toho o první adventní neděli s 
chutí pustíme a vytvoříme si krásnou vánoční výzdobu. 
Když to v neděli nestačíme, nevadí. Máme na to celý 
následující týden. 
 
Na domovní dveře zavěsíme věnec ze slámy, jež 
symbolizuje slunce a slunovrat. Ten můžeme přizdobit 
dle svého.  
Na stůl položíme adventní věnec se čtyřmi svícemi. 
 
I podoba adventního věnce je nám tradicí dána. 
Věnec vyrobíme nebo pořídíme ze stálozeleného chvojí, 
to symbolizuje věčnost. Svíčky jsou symbolem čtyř 
světových stran, čtyř adventních neděl a přicházejícího 
světla a tradičně se dávají do kříže, jako jsou světové 
strany. Svíce v kříži měly i praktický význam. Dříve svíce 
nebyly tak tvrdé a mnohem snáze se rozehřívaly teplem, 
proto byly na věnci, co nejdále od sebe. 
Tradiční barvy českých Vánoc, a tedy i svící jsou: Fialová, růžová, červená, tmavě zelená, bílá, zlatá a stříbrná. I barvy stuh 
volíme v těchto barvách. Modrá, žlutá a ostře zelená (křiklavá zelenkavá) jsou barvy jara, patří k Velikonocům, oranžová zas 
k podzimu, a proto pro Vánoční zdobení nejsou příliš vhodné. 
 
Dále si věnec dozdobíme dle svých představ. Můžeme použít ořechy, křížaly, sušené ovoce, hrozinky, skořici, badyán, drobné 
perníčky, pentle či papírové ozdoby, také ozdoby z látky, i skleněné foukané ozdoby, jmelí nebo cokoliv co nás napadne a 
souvisí s Vánocemi. Přírodniny si můžeme nastříkat zlatým nebo stříbrným sprejem. Jak si ozdobíme svůj věnec, je pouze a 
jen na nás a naší fantazii. Svíce na adventním věnci se zapalují po vyjití první hvězdy, tedy večer. Při zapalování první svíce 
neopomeňme, že vyjadřuje očekávání a tajuplnost a zapalujeme ji s úctou k domovu a národu. 
 
Další výzdoba příbytku je opět jen na nás, jak to, kdo cítíme, jak se nám to líbí. Někomu stačí střídmé, jiný má rád 
přeplácané. 

Můžeme už vytáhnout Betlém, ale zatím zcela bez 
postav. Ty přibývají postupně až do Štědrého dne a 
až tehdy se dává do Betléma svatá rodina, andělé a 
nakonec Ježíšek. Betlém se uklízí až koncem doby 
povánoční tedy o neděli po Třech králích.  
Křesťanská liturgie nám určuje barvy svící takto: 1. 
neděle fialová, 2. neděle fialová, 3. neděle růžová, 4. 
neděle zlatá. Případně tři fialové a jedna růžová. 
Můžeme to vyřešit tak, že dáme bílé svíce a dolů na 
ně navážeme barevné mašličky, nebo se použijí 
různě barevné svíce. 
 
Nenechejme si však týden jen tak uplynout, máme 
celý týden na to, abychom se zamysleli, co pro nás 
znamená domov a národ, jaký k němu máme vztah, 
uvidíte sami, co sami v sobě najdete. Další nedělí a 

týdnem se nám otevře další téma na rozjímání. 
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2. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Druhá adventní neděle – 10. prosince 2023 - bronzová 
 
Celý den a následující týden se týká vztahů, rodiny a přátel. Proto 
bychom tuto neděli měli pozvat někoho na slavnostní oběd. 
U něj však nezapomínáme na vánoční střídmost, a proto volíme lehké 
pokrmy a odpustíme si velké množství alkoholu a tvrdý vynecháme 
úplně. 
Nejvhodnějším tématem pro hovor je tradice Vánoc, která je bohatá a dá 
se o ní dlouho povídat nebo číst. 
 
Pokud ovšem chceme zůstat sami, pak se hospodyně pustí do pečení 
cukroví. Tradice pečení cukroví je dávná a stále velmi oblíbená. 
Hospodyňka by měla zvládnout upéct během Adventu 9 druhů cukroví, 
tak vzdá úctu tomuto počínání a času. Protože peče pro celou rodinu je 
myšlenkami u svých blízkých a tím vyjadřuje tento den. Cukrovím 
můžeme obdarovat na Štěpána i přátele a širší rodinu. Pilné hospodyňky 
mohou upéct 12 druhů a každý druh zasvětit jednomu z měsíců. 
Víte, že cukroví by se mělo jíst až na Boží hod Vánoční? Je to také proto, 
že v adventu a na štědrý den bychom se neměli přejíst. 
 
Hospodář má také tradiční úkol - psaní vánočních přání těm, koho o 
Vánocích neuvidí a nemůže jim popřát osobně. Poslání vánočního přání či 
pohledu je osobní, uctivé a v dnešní přetechnizované době určitě 
všechny potěší dopis nebo pohled ve schránce. 

 
Tradice nám také určuje nevhodnější čas pro výběr vánočních 
dárků, a to je právě po druhé adventní neděli, kdy máme být 
myšlenkami se svými blízkými. 
 
Druhá adventní svíce se zapaluje opět po vyjití první hvězdy. 
Zapalujeme ji s úctou k rodině, přátelům a všem vztahům, které 
máme, neboť i ty špatné jsou užitečné, protože nám dávají 
zkušenost. 
Zároveň nezapomínáme, že nesmíme předbíhat, a ještě celý týden 
po první adventní neděli je přidělen zdobení příbytku a rozjímání 
nad naším vztahem k rodině a národu. 
 
Česká tradice nám velí dávat dárky z lásky a od srdce, neboť jen 
takový dar je nám blízký a vyvolá v obdarovávajícím i v 
obdarovaném radost. Tam, kde se dávají dary z povinnosti neb dle 
toho kolik stály, jsou Vánoce smutné a falešné. 
Dárek by měl vyjadřovat nás, ale především se musí líbit tomu, 
kdo jej dostává. Tak budeme mít jistotu, že dárek se nestane 
zapomenutým pracholapem. Peníze v obálce pod stromečkem 
nejsou vhodné, neboť říkají obdarovanému, že nám nestojí za 
námahu a lámání si hlavy, co by se mu hodilo či líbilo. 
Naši předkové si nejvíce vážili dárků vlastnoručně vyrobených a 
když každý v rodině něco vyrobí či vymyslí o to víc si ostatní jeho 
práce váží. Tím, že dárek vyrobíme, tak nás zároveň vyjadřuje. 
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STAVĚNÍ BETLÉMŮ 
Dodnes jsou betlémy součástí křesťanské vánoční tradice a přinášejí radost dětem i dospělým.  

V kostelech můžeme vidět rozmanité betlémy – od těch, které jsou složeny z 
figurek darovaných jednotlivými farníky, až po díla vytvořená mistry řezbáři.  
Betlémy se stavějí na konci doby adventní, při vigilii Narození Páně (24. 
prosince) ukládáme do jesliček figurku Jezulátka.  
Od slavnosti Zjevení Páně (6. ledna) se k zástupu směřujícímu do Betléma, 
připojují také figury Tří králů. 
V kostele pak bývají betlémy do svátku Uvedení Páně do chrámu (2. února).  
V blízkosti betléma bývá umístěna pokladnička nebo dětmi oblíbená figurka 
černouška, který po vhození mince zakývá na poděkování hlavou. Touto 
cestou můžete podpořit náročnou údržbu betlémů.  
 
Ve 4. stolení po Kristu přinesl papež Liberius do Říma pět prkének z 
Kristových jesliček a uložil je v chrámu, který podle nich dostal jméno Ad 
praesepe (U Jesliček) – dnes římská bazilika Santa Maria Maggiore.  
Roku 1223, po návratu z Betléma, připravil František z Assissi pro účastníky 
půlnoční mše v jeskyni u vsi Greccio jesle s živým oslem a volem, a tak 
založil tradici stavění jesliček.  
Vůbec první doložený betlém v českých zemích byl v roce 1560 v jezuitském 
kostele v Praze.  

Jezuitský řád se zasloužil o další šíření – ještě z 16.století máme zprávy o betlémech i v jiných českých městech. Betlémy 
měly své místo v pastorační činnosti jezuitů jako 
emocionálně působivý prostředek. Jejich betlémy se 
proto držely biblického příběhu.  
V barokní době kostelní betlémy procházely velkým 
rozvojem. Tvořily je figury v životní velikosti, ať už 
malované na dřevěných deskách anebo vyřezané ze 
dřeva. Marie Terezie roku 1751 zakázala stavění betlémů 
a předvádění vánočních her v kostelech a Josef II. vydal 
tento zákaz znovu, označil zvyk za dětinský a církve 
nedůstojný. Zákaz se týkal i soukromých domů. Tam se 
dal ovšem hůře kontrolovat, a tak se zvyk stavět jesličky 
přenesl do domácností.  
K základním figurkám - Ježíškovi v jeslích, Marii, 
Josefovi, volu, pastýřům se stády a třem mudrcům - si 
lidé přidávali i další postavy ze svého nejbližšího okolí. 
Postavy byly zasazeny do mnohdy fantastické krajiny.  
Lidové betlemářství se pak rozvíjelo v průběhu 19. 
století a svého vrcholu dosáhlo počátkem 20. století. 
Dařilo se mu především v podhůřích a tam, kde byla 

soustředěna podomácká výroba. Inspirací pro betlémskou krajinu se stávalo 
okolí bydliště tvůrců. Specifickým typem z této doby jsou skříňkové betlémy – 
figurky ve zdobené a prosklené skříňce. S přenosnými skříňkovými betlémy také 
někdy koledníci obcházeli domácnosti a hrávali před nimi vánoční hry.  
Po druhé světové válce byla tradice přerušena ideologizací vánočního tématu po 
nástupu komunistické strany k moci. Přesto i v tomto období vznikaly betlémy. 
Materiály, z nichž se betlémy stavěly, byly rozmanité. Betlémy byly papírové, 
ručně malované, vyřezávané ze dřeva nebo modelované z různých tvárných 
hmot. I v betlémářství se vytvořily v průběhu staletí četné krajové rozdíly jak v 
pojetí, tak i v materiálech. Betlémy dodnes vábí mnoho návštěvníků do různých 
regionálních muzeí. Nejvíce se stavěly v okolí Králíků na Královéhradecku, v 
Orlických horách, Jeseníkách, Krkonoších a Třešti. 

V Železném Brodě máte možnost navštívit výstavu skleněných betlémů, které k 
našemu kraji neodmyslitelně patří. 
http://minimuzeum.wix.com/betlemy  
 

 
 
 

http://minimuzeum.wix.com/betlemy
http://minimuzeum.wix.com/betlemy
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PEČENÍ VÁNOČNÍHO CUKROVÍ 
Přichází advent a s ním období, kdy se říká: „nejezte to!“ a pak se přiblíží Štědrý den a bude 
se říkat: „proč to nejíte?! 
Jednoduchou radou je, pečte oblíbené cukroví na dvakrát, nebo jednou ve velké várce a 
rozdělte si ji na okamžité snědení a do mrazáku na svátky, když na ně v mrazáku 
zapomenete, věřte, že vanilkové rohlíčky na Velikonoce případně v létě u vody, chutnají 
skvěle! 
 
Tradice vánočního cukroví se do současné podoby začala formovat v 19. století. Její původ 
však sahá ještě o několik let zpět, a to až do 16. století. Všechno začalo u našich předků vyznávajících starou víru a přírodní 
bohy.  U pohanů. 
 
A proč se peklo vánoční cukroví? K mlsání to nebylo. Vánoční cukroví sloužilo k ochraně 
domu, rodiny a zvířat před temnými silami. Pohané věšeli vánoční cukroví na různá místa 
na stavení, do chlévů a na ovocné stromy, aby se rodině a zvířectvu dařilo a úroda byla 
hojná. 
Lidé se kdysi domnívali, že bylo vánoční cukroví mocné, proto si na něm dávali hodně 
záležet. Vykrajovali různá zvířátka, která symbolizovala zvířata ve chlévě, kolečka byla 
symbolem slunce a také z těsta tvarovali kuličky.  
Cukroví pak bylo věšeno na ovocné stromy, aby v příštím roce plodili ovoce, dále pak na 
domy, aby se v nich drželo štěstí a chlévy, aby zvířata prospívala. Zbylé cukroví se pak 
rozdalo mezi příbuzné. 
 
Vánoční cukroví se od dob našich předků hodně změnilo. Kdysi hrály velkou roli ingredience jako sušené ovoce, ořechy a 
med. Byly dostupnější, na rozdíl od mouky a cukru, které v chudších rodinách představovaly nedostatkové zboží. 
Med byl na Vánoce velice důležitou surovinou, hlavně na medové perníčky, které se u nás pekly už někdy ve 13. století, ale 
cukroví vyrobené z medu se peklo už mnohem dříve. 
 
Dnes pečeme spoustu druhů cukroví. K nejznámějším můžeme přiřadit námi oblíbené vanilkové rohlíčky, včelí úlky, nebo 
různě vykrajované linecké cukroví plněné marmeládou. 
 
Dnes považujeme vánočku spíše jako druh pečiva, ale dříve jí považovali opravdu jako vánoční cukroví. V 16. století, kdy 
vznikla, byla prvním cukrovím, které nebylo upečeno z medu. Ačkoliv vánočka vznikla už v 16. století, lidé si jí ve svých 
domácnostech začali péct až ve století osmnáctém. Tato pochoutka známá také jako ceplík, štědrovnice, pletýnka čištrucle 
zůstala tradicí do dnes. 
 
Vánoční cukroví kdysi začali lidé péct v prvním adventním týdnu. Podle pověr je důležité si dávat pozor při přípravě těsta, 
hlavně pak při pečení, protože se říká, že když hospodyňka, která cukroví peče jej spálí, čeká ji vážná nemoc, nebo i smrt, 
ale naopak, když se cukroví podaří, znamená to v příštím roce hodně zdraví. 
 
Vánoční cukroví k Vánocům patří a radost z něj mají převážně děti. Je to tradice, která nám přivádí do domu ducha Vánoc a 
vždy bude velice oblíbená. 
 
 

 
 
1. ADVENTNÍ NEDĚLE „ŽELEZNÁ“ 
2. ADVENTNÍ NEDĚLE „BRONZOVÁ“ 
3. ADVENTNÍ NEDĚLE „STŘÍBRNÁ“ 
4. ADVENTNÍ NEDĚLE „ZLATÁ“ 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

Houby v úplavu. 

Kdo se dívá na TV seriál „Letecké katastrofy“, určitě se s výrazem v titulku setkal. Pro ostatní (diváky dalších 

četných seriálů) uvádím definici: 

Úplav je oblast zvířeného proudění za překážkou v médiu, přičemž překážka a médium se vzájemně pohybují. 

Je to častý jev pro oblast turbulencí za letadlem, kam, dostane-li se stroj letící příliš blízko za ním, může mít i 

dosti velké potíže… 

A tento jev znají i někteří pražští houbaři, kteří i v chladných dnech navštěvují místo s lesíkem „U Juliány“ 

v těsné blízkosti letiště Ruzyně. Proudění vzduchu těsně za přistávajícími letadly nízko nad zemí (200 až 300 

m) zabraňuje klesání studeného vzduchu, a tím i dosedání přízemních mrazíků. A při současném vytížení 

pražského letiště je tomu tak po značnou část dne. 

Podívejte se na několik fotografií z houbaření v „úplavu“ z letošního chladného 17. listopadu… 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nádherné a zdravé bedly vysoké dominovaly mezi několika dalšími druhy podzimních hub. A poslední fotografie 

mluví sama o výsledku dne v “úplavu“… 

Foto: Aleš Vít 

Text: Petr Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1946 – 47 

 
Přes prázdniny byly dány do 1. třídy parkety. Práci provedla firma Nedvídek a Dubský z Malé Skály. Náklad činil 16 517,- Kč. 
Na jaře byl dokončen drátěný plot kolem školní zahrady. 
 
Mezinárodní situace není utěšitelná. Svět se čím dále tím více štěpí na dvě části, Západ a Východ. Rozpory pak mezi nimi se 
stále prohlubují. K rozporům velmi přispěl obrat v zahraniční politice Spojených států, který nastal po smrti velikého 
prezidenta Rooswelta. V Číně, Indonesii, Indočíně a v Řecku se bojuje. V Anglii koncem léta je těžká hospodářská krize. 
 
Školní rok tak byl ukončen 28. června 1947. Do měšťanské školy v Zásadě odcházejí 4 žáci, nově zapsáni byli 3 žáci.   
 
Stav žactva na konci školního roku 1946-47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: 1 Kčs mince z roku 1946  
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na stavbu silnice z křižovatky na Zásadu a nahoru směrem na Držkov u Lancových. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Člověka je možno poznat podle knih, které čte.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

